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Aktuálne informácie

nutí vo funkcii starostu. Prijali sme 24 
konkrétnych šetriacich opatrení a museli 
sme prejsť na obmedzený režim, dať 
zamestnancom 80% úväzky na dva me-
siace. Bolo to náročné obdobie, no som 
nesmierne hrdý na našich zamestnancov 
a ich oddanosť voči našej mestskej časti. 
Je pre mňa cťou, že môžem viesť tak 
odhodlaných profesionálov. Vďaka ich 
obrovskému úsiliu sme túto krízu ustáli  
a dokázali sa postaviť na nohy, aj keď 
nám peniaze mesto doteraz nevyplatilo.

Prvý polrok bol pre nás všetkých veľmi 
ťažký a budúcnosť našej samosprávy bola 
a stále je neistá. Napriek tomu sme  
pokračovali vo svojej práci pre Vás. 
Nenechali sme sa odradiť, ani znechu-
tiť. Kým niektorí kritizovali a vymýšľali 
nezmysly na sociálnych sieťach, my sme 
ticho pracovali a získali financie na do-
budovanie 2. a 3. etapy skateparku. Spolu 
skoro pol milióna eur z externých zdro-
jov vďaka našej práci po nociach, mimo 
pracovnú dobu v čase, keď zamestnan-
com chodilo 80% výplaty. Ide teda o 
jeden z najväčších úspechov a projektov 
v histórii našej mestskej časti.

Pokračovali sme aj v komunitných akti-
vitách, kde sa nám podarilo nájsť exter-
ných sponzorov. Organizovali sme uví-
tanie novorodeniatok, oslavy jubilantov 
a nezabudnuteľný Deň detí. Obrovským 
úspechom bolo aj obnovenie štítových 
stien Street artom, kde vystúpil aj známy 
slovenský raper. Aj tu si niektorí vy-
mýšľali klamstvá o honorári pre daného 
umelca. Je pravdou, že jeho vystúpenie si 
za bežných okolností nevieme dovoliť, tu 
sa nám však opäť vďaka našej tvrdej práci 
podarilo priniesť spevácku hviezdu bez 
nároku na honorár. Mestskú časť toto 
vystúpenie nestálo ani cent. 

Milí KVP-čkári,

srdečne Vás pozdravujem po polroku a 
teším sa, že sa Vám môžem opäť pri-
hovoriť prostredníctvom našej Kvap-
ky. Tento rok sme sa ocitli v náročnej 
situácii, kedy sme vplyvom nevyplate-
nia podielových daní museli obmedziť 
vydávanie nášho občasníka na dve čísla. 
Aj napriek tomu sme sa rozhodli, že je 
dôležité informovať aj tých, ktorí nemajú 
prístup k sociálnym sieťam, aspoň dva-
krát do roka. 

V krízovej situácii som ako manažér 
musel urobiť jedny z najťažších rozhod-

Príhovor
starostu

Foto: archív MČ KVP

Veľká vďaka patrí všetkým, ktorí pod-
porili verejnú zbierku na komunitné 
aktivity. Vyzbierali sme 750 eur, čo nám 
umožní pokračovať v našich aktivitách 
aj naďalej. A nezabúdajme na úspešné 
projekty, na ktorých sme pracovali do-
slova roky. Vďaka nim sme v máji získali 
externé zdroje vo výške skoro 5 miliónov 
eur, ktoré máme alokované na konkrétne 
strategické projekty, o ktorých sa dočí-
tate na ďalších stranách. Máj 2024 sa tak 
zapíše do dejín nášho sídliska veľkými 
písmenami. 

Na záver by som Vás chcel povzbudiť. 
Sme komunita a spolu dokážeme veľké 
veci. Musíme ale hľadať to, čo nás spája. 
Nie to, čo nás rozdeľuje. Kritika je skvelá 
vec, ale každý z nás chce vidieť výsledky, 
nie čítať prázdne teoretické reči. Senátor 
Sam Rayburn raz povedal krásnu vec: 

„Každý blbec vie zbúrať stodolu, ale po-
staviť ju vie len dobrý tesár.“ Buďme teda 
viac tesármi a stavajme to svoje sídlisko 
k obrazu našej vysnívanej vízie, aby sa tu 
nám a našim deťom žilo lepšie. Ja stále 
žijem a pracujem tak, aby po nás niečo 
na tom našom krásnom sídlisku ostalo, 
aby ste videli a využívali plody práce mňa 
a môjho tímu. Uvedomujem si, že raz už 
starostom nebudem, ale žijem tu s Vami 
celý svoj doterajší život.

Ďakujem Vám všetkým za Vašu podporu 
a dôveru. Verím, že spoločnými silami 
prekonáme všetky prekážky a posunieme 
KVP ešte viac vpred. 

Váš starosta.
Ladislav Lörinc

Drocárov Park 1, Košice - Sídlisko KVP

Príďte na skvelú kávu a chutný koláčik

Otváracie hodiny:
Po: 14:00 - 22:00 Ut - Pia: 10:00 - 22:00

So: 15:00 - 22:00 Ne: 15:00 - 22:00
https://www.facebook.com/komunitnakaviaren
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Ivana Palaiová - redaktor

pohyb, životný štýl, odstránenie bolestí 
chrbta, individuálne tréningy, fyziote-
rapeutické cvičenia a masáže dostupné 
sedem dní v týždni.

Novým nájomcom na Cottbuskej ulici 
je pani Miklošová so svojim Občian-
skym združením, ktoré ponúka pestrý 
program pre deti aj rodičov v priestoroch 
Obchodného centra. Slogan „Aby nudy 
nebolo, je tu pre vás Pimpollo“ vystihuje 
ponuku hudobného vzdelávania, pohy-
bových aktivít, ľudového tanca  
a jazykových kurzov. 

Všetci noví nájomcovia prešli výberovým 
konaním v súlade s novými Zásadami 
hospodárenia a nakladania s majetkom 
mestskej časti. Vďaka týmto zmenám sa 
príjmy z nájomného zvýšili približne  
o 40 % oproti minulému roku, čo výraz-
ným spôsobom pomôže zlepšiť finančnú 
situáciu samosprávy a umožní moderni-
záciu budov, ktoré má v správe. 
Noví nájomcovia prinášajú do mestskej 
časti nový život a služby, ktoré tu chýbali. 
Sídlisko sa aj vďaka nim neprestáva  
rozvíjať a napredovať čoraz bližšie  
k modernému miestu pre život so všet-
kým, čo k tomu patrí. 

Po bývalom Humne sa na spustenie 
prevádzky pripravujú mladí podnikatelia 
zo spoločnosti HELIX Co s.r.o, ktorí tam 
chystajú podnikovú predajňu na malo-
obchod a veľkoobchod nealkoholických  
a alkoholických sirupov značky ZINGI. 
Príprava priestorov by mala byť dokon-
čená začiatkom septembra tohto roku.

Nové využitie našla aj budova bývalej 
materskej školy na Bauerovej ulici. Mest-
ská časť sa snaží vrátiť tieto priestory 
deťom a mládeži, čo dokazuje aj prítom-
nosť Medzinárodnej školy programo-
vania. Táto popoludňajšia škola ponúka 
zábavné kurzy programovania, logiky  
a počítačovej bezpečnosti. Počas leta plá-
nujú organizovať letné tábory zamerané 
na programovanie a športové aktivity. 
Pre mamičky s deťmi pripravujeme na 
Bauerovej ulici ďalšie prekvapenie, ktoré 
však ešte chvíľu zostane pod rúškom 
tajomstva.

Tretím novým nájomcom je prvý Komu-
nitný GYM v suteréne miestneho úradu 
na Triede KVP. Tento fitness koncept po-
núka priestor pre maximálne päť osôb na 
jedno cvičenie, čo zabezpečuje súkromie 
a pohodlie. Na rozlohe 200 m² nájdete 
skupinové cvičenia zamerané na zdravý 

V súvislosti s nájmami sa šírili informá-
cie, že po zvýšení cien nájomného nebu-
deme schopní nájsť nových a kvalitných 
nájomcov. Niektorí tiež tvrdili, že tieto 
priestory obsadia krčmy, čo vzbudzovalo 
zbytočné obavy medzi ľuďmi.

Nič z toho sa však nestalo. Našli sme no-
vých nájomcov a obavy šírené niektorý-
mi ľuďmi sa ukázali ako neopodstatnené. 
Všetky prevádzky, ktoré teraz sídlia  
v našich priestoroch, sú takého charak-
teru, že nebudú rušiť našich obyvateľov, 
ale naopak, prinesú nám všetkým prida-
nú hodnotu.

Ing. Iveta Urbanová 
Oddelenie výstavby a majetku

Nebytové priestory, ktoré mestská časť KVP spravuje už dlhé roky, prechádzajú zmenami. Hoci samospráva čelila výraznej kritike  
za navýšenie nájomného, ktoré bolo aj s ohľadom na ekonomickú krízu nevyhnutné, výsledky teraz hovoria samy za seba. Zvýšenie 
nájmov umožnilo prilákať kvalitných nájomníkov a zabezpečiť aj vyššie príjmy do rozpočtu.

Noví nájomcovia prinášajú 
sídlisku nový impulz  
a prispievajú k jeho rozvoju

Horúce novinky  
v téme Senior domu
Mestskej časti sa podarilo uzavrieť kúpnu 
zmluvu na predaj areálu bývalej mater-
skej školy v Drocárovom parku za cenu 
896 000 €, ktorá zodpovedá znaleckému 
posudku.

Budúci vlastník plánuje na týchto po-
zemkoch vybudovať menšie bytové jed-
notky pre seniorov, ktorí sú pripravení 
žiť nezávisle s minimálnou pomocou.  
K tomu by malo pribudnúť útulné komu-
nitné zariadenie pre 12 seniorov a denný 
stacionár pre 30 seniorov. Okrem toho 
bude objekt poskytovať sociálne služby, 

ako je opatrovateľská starostlivosť  
a podpora samostatného bývania.

Tento krok je v súlade s dlhodobým 
záujmom mestskej časti o poskytovaní 
sociálnych služieb obyvateľom, ktoré 
tu chýbajú. Dátum začiatku stavebných 
prác ani bližšie podrobnosti momentál-
ne nie je možné uviesť, pretože budúci 
vlastník musí najprv získať potrebné 
dokumenty a stavebné povolenia od 
mesta Košice. Po nadobudnutí nových 
informácií od vlastníka vám poskytneme 
ďalšie podrobnosti o tejto téme.

Aké služby nájdete  
v našich budovách?

OC. IV na Cottbuskej ulici č.36
Potraviny, Pošta, Kvetinárstvo,
Galantéria, Predajňa chovateľských 
potrieb, Výroba a predaj zázvorového 
nápoja ZINGI, Mestská polícia, 
Kozmetický salón, Centrum voľného 
času pre deti, Fit Studio s.r.o.  

Miestny úrad - Trieda KVP 1
Kaderníctvo DENIS, Kozmetika,
Podnik Služieb KVP s.r.o.,
Gym Fit - skupinové cvičenia, jóga,
Foto ateliér - Martina Kimáková, 
Prvá stavebná sporiteľňa, Proffil 
s.r.o. - okná, HVJ s.r.o. - malokapa-
citná práčovňa

Bývala MŠ na Bauerovej ulici č.1
Logiscool  - poobedná škola pre deti,
MIKRO s.r.o.- obchodná kancelária,
Anglická  škola, Sloník s.r.o.-  škôlka,
Marietta Fit Klub - fitness,
Radosť - stredisko pre ľudí  
s duševnými poruchami,
Združenie pre ekológiu človeka  
a krajiny



Rozhovor

Rozhovor  
so speváčkou 
Tinou
Od svojich troch rokov vyrastala na Sídlisku KVP  
a dnes je nielen talentovanou hudobníčkou, ale aj 
osobou, ktorá sa nikdy nezabúda vracať ku svojim 
koreňom. Jej portrét s odkazom „musíš mať nádej, 
musíš mať sny,“ zdobí štítovú stenu na Starozagor-
skej ulici. Silný odkaz silnej ženy denne čítajú nádej-
né mladé talenty, ktoré touto trasou prechádzajú do 
školy. V rozhovore sa dozviete, ako detstvo na KVP 
formovalo jej osobnosť a kariéru. Podelí sa s nami aj  
o svoje pocity z tanečnej show Let's Dance a prezra-
dí, že jej najväčšou inšpiráciou sú jej deti. Speváčka 
Tina v rozhovore poodhalí svoj životný príbeh, plný 
emócií a zaujímavých momentov.

Foto: archív Tina
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Rozhovor

Na Sídlisku KVP si vyrastala od svojich 
3 rokov, miestni ťa vnímajú tak, že si 

„naša“ ako to vidíš ty?
Je to tak. Vždy to tak bolo a vždy to tak 
bude. Je to miesto, ktoré preddefinovalo, 
kým sa stanem. Ľudsky, osobnostne. Mi-
lujem sa tam vracať a vždy, keď som na 
KVP, vozievam sa autom na staré miesta 
a ani z auta nevystúpim, len sa vozím a 
usmievam.

Aké momenty sa ti prvé vynoria, keď sa 
povie KVP? 
Určite cesta so školskou taškou na chrbte 
z Cottbuskej ulice hore kopcom do školy 
na Starozagorskú. Osem rokov som po 
nej chodila každý školský deň.  
Aj do škôlky som chodila na Starozagor-
skú. Tiež si spomínam na streetballové 
časy na našej ulici, či na Zombovej. Prvé 
basketbalové tréningy na Lechkého, ale 
menovala by som kľudne ďalších 69 vecí.

KVP oslavovalo minulý rok 40.výročie 
svojho vzniku, vnímaš, že sa zmenilo 
za ten čas? Ak áno, kde vidíš najväčšie 
zmeny?
Vnímala som to už skôr, ale čo ma vie 
zakaždým príjemne šokovať, je to, ako 
sídlisko zozelenelo. Ako vyrástli stromy, 
ktoré sa sadili, keď som bola ešte malá. 
Pamätám si na to. Žila som tam od konca 
80-tych, takže viem porovnať, ako celé 
miesto zmenilo svoju tvár. Je to nádher-
né a veľmi sa teším, že maličké stromče-
ky dnes siahajú aj po 5., 6. a 7. poschodie.

Máš za sebou jedno vydarené účinkova-
nie v tanečnej show Lets dance, povedz 
nám, ako to spätne hodnotíš?
Ja som človek, ktorý skúša všetko, čo 
príde do cesty, prijímam aj tie najčud-

nejšie výzvy. Aj keď to vyzerá, že “sme 
len tancovali”, tak to bol jeden veľký 
sebapoznávací projekt, lebo tá fyzická aj 
mentálna záťaž je niečo, s čím sa neráta, 
keď to človek podpíše. Neľutujem, veľmi 
ma to osobnostne, ľudsky posunulo a 
ešte som si zamilovala štandardné tance, 
ktoré som nikdy predtým nevnímala. 
Zranila som sa však, ešte stále si tú nohu 
liečim, ale je to na dobrej ceste.

Mala si už možnosť niečo, čo si sa tam 
naučila využiť aj v praxi? (svadba, osla-
va, tanečky v kuchyni)
Teraz tá možnosť prichádza, aj keď nejde 
o spoločenské tance. Pripravujem veľký 
koncert na bratislavskom hokejovom 
štadióne a tam sa bude veľa aj tancovať. 
Let’s Dance mi pomohla rozhýbať pohy-
bovú pamäť, ktorú som nikdy nemala, a 
viac ako 4 kroky za sebou boli pre mňa 
nezvládnuteľné. Nebola som s dcérou 
schopná natočiť ani 10-sekundové video 
na TikTok, lebo som si nepamätala kroky. 
Teraz viem vyhodnotiť, že som na tom 
po týždňoch trénovania oveľa lepšie.

Spev, tanec, moderovanie...to všetko ti 
ide skvelo, v ktorej z týchto činností sa 
cítiš najlepšie?
Určite spev, ale aj to trvalo veľmi dlhé 
roky, kým som nabrala dostatok skúse-
ností, ktoré so sebou priniesli zvyšovanie 
sebavedomia na pódiu. A naozaj z naj-
hlbšej podstaty si to užívam až posledné 
roky. Vyvíjala som sa a dozrievala. Teraz 
je to super. Všetko má svoj čas.

Na Sídlisku KVP pribudol v rámci Street 
art festivalu na štítovú stenu aj tvoj 
portrét, aké boli tvoje prvé reakcie, keď 
si to uvidela?
Ten projekt sa začal plánovať už v 
septembri 2023. V októbri, novembri 
boli urobené fotky a do konca roka 2023 
bol už aj konkrétny hotový vizuál, len 
sa čakalo na teplejšie počasie, tak sa to 
stanovilo na máj. Tým len chcem pove-
dať, že som mala dlhé mesiace sa s takou 
krásnou a zásadnou vecou vysporiadať. 
Trištvrte roka som o tom vedela, tešila sa 
a keď som to prvýkrát zbadala, tak som 
vlastne len kričala. Od radosti ale asi ešte 
viac som kričala v septembri, keď mi po-
vedali, že toto sa bude diať v roku 2024.

Čo by si chcela, aby ľudia cítili alebo akú 
myšlienku by si odniesli pri pohľade na 
tvoj portrét?
Nechcem nikomu nanucovať žiadnu 
konkrétnu myšlienku pri pohľade na tú 
inštaláciu. Veľa ľudí má v spojitosti so 
mnou rôzne emócie a pohľad na to ich 
určite znásobuje. Avšak, myslím si že 
nejaký odkaz o tom, že treba veriť svojej 
ceste, to prináša nejak samo od seba. A 

to by nemalo znamenať, že každý má 
skúsiť spievať alebo dostať sa do telky. 
Skôr to znamená, že ak si o tom presved-
čený, buď najlepším pestovateľom ruží 
alebo tak dobrým zmrzlinárom, že ľudia 
z opačného konca mesta a z okolitých 
dedín sa u teba budú schádzať a vracať sa 
k tebe. Robiť to, čo nám robí radosť.

Často hovoríš, že tvojou najväčšou in-
špiráciou sú tvoje deti, čím to je?
Lebo vidia svet bez filtrov. Nemajú ešte 
tie “odtlačky”, obmedzenia, ktoré máme 
my, dospelí. Viem sa na svet pozerať ich 
očami, ktoré sú vlastne aj tak moje oči 
spred desiatok rokov. Tak si spomínam 
na ľahkosť bytia, či jednoduchosť riešení. 
Nedá sa to vždy, ale zas sa nebudem tvá-
riť, že denne sa potýkam s dramatickými 
situáciami, ktoré si vyžadujú kompli-
kované riešenia. Takže veľmi často sa to 
práve dá.

Ako žena si vzorom pre mnohých, stíhaš 
kariéru, domácnosť, rodinu, nové pro-
jekty, ako to robíš?
Tak ako hovorím, vnímam to ako hru. 
Ako moje osobné PlayStation, ktorého 
ovládač mám u seba, v sebe. Neberiem sa 
príliš vážne. Viem povedať nie. Poznám 
svoje silné aj slabé stránky. Oddychujem, 
keď môžem, netlačím na seba. Poznám 
sa, mám rada, čo robím. Vtedy ide všetko 
jednoduchšie.

V novembri ťa čaká veľký koncert, lístky 
na neho boli vypredané ako teplé rožky, 
ako to vnímaš, že aj po rokoch ťa ľudia 
stále „žerú“?
Práve nedávno som sa zobudila do prvej 
myšlienky, že “Nepela”. A asi prvýkrát 
mi tak došlo, že toto je naozaj veľké. 
Vedela som, že to nie je samozrejmosť, 
ale v tom momente mi to prišlo ako taký 
zázrak. Lebo vypredať najväčší štadión u 
nás sa zo slovenských speváčok podarilo 
asi iba Marike Gombitovej. A bola tam 
aj Beyoncé. Vlastne si myslím, že sa o to 
žiadna nikdy ani nepokúšala, lebo to je 
šialený nápad a veľmi drahý špás. Proste 
pre čajočku z KVP je to jedna veľká vec a 
míľnik. A vďačnosť nedokážem opísať.

Prezraď nám aké má Tina - Guilty  
pleasure?
Pistáciová zmrzlina. Ale vinná sa pri nej 
vlastne necítim nikdy (smiech).

Žijeme zvláštne časy, každá doba si 
nesie svoje radosti aj starosti, čo by si 
odkázala ľuďom v dnešných časoch?
Asi najvýstižnejšia je veta, ktorú vyslovil 
pred rokmi môj syn, nepamätám si koľko 
mal rokov. Tú vetu potom použil jeden 
raper aj na svojom albume. Znie: "upo-
kojte sa, není to dobré."

Treba veriť svojej 
ceste a robiť to, čo 
nám robí radosť

Ivana Palaiová - redaktor

Foto: archív MČ KVP
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Zo samosprávy

Ivana Palaiová - redaktor

Smutný začiatok roka na KVP: 
nevyplatené podielové dane

Mesto odkázalo, že treba šetriť, 
peniaze doposiaľ nevyplatilo

Nedá sa nevšimnúť si, ak vám na účte nepípne výplata a peňaženka dýcha prázdnotou. Po prvotnom šoku prichádza otázka “prečo“, 
hľadanie odpovedí, riešenia. V prvom rade je to veľký stres. To isté, ale so zodpovednosťou na ramenách za všetkých KVP - čkárov 
sa udialo aj nášmu sídlisku. Od začiatku roka 2024 sa KVP ocitlo v zložitej finančnej situácii. Nevyplatenie podielových daní mestom 
Košice za tri mesiace dostalo mestskú časť v januári do straty - 221 000 eur, čo viedlo k nevyhnutným úsporným opatreniam. 
Ovplyvnili nielen fungovanie úradu, ale aj zamestnancov mestskej časti a služby pre obyvateľov. Dnes je už júl a letné slnko pomaly 
zohrieva aj ešte stále zamrznutý zámok miestneho rozpočtu. V tomto článku sa dozviete, čomu sme ako samospráva čelili od začiat-
ku roka a aká je aktuálna finančná situácia.

Obmedzenie platov  
zamestnancov  
aj úradných hodín 

Do roku 2024 sme na KVP nevstúpili 
šťastnou nohou. Napätá situácia vyvr-
cholila vo februári, keď mestská časť 
musela prijať radikálne úsporné opatre-
nia, ktoré schválilo aj miestne zastupi-
teľstvo. Zahŕňali napríklad obmedzenie 
kultúrnych a športových aktivít, zníženie 
platov zamestnancov na 80 %, poza-
stavenie realizácie projektov z parti-
cipatívneho rozpočtu či poskytovanie 
dotácii. Znížené boli aj financie určené 
pre Podnik služieb, ktorý zabezpečuje 
údržbu sídliska, z 243 500 eur na 180 000 
eur. Obmedzenia sa dotkli aj výdavkov 
určených na čistotu verejných priestran-
stiev a opravy ciest, minimalizovala sa 
aj činnosť úradu. Okrem toho, si starosta 
mestskej časti na dva mesiace dobrovoľ-
ne pozastavil vyplácanie svojho platu.

„Predstavte si, že platíte hypotéky, 
pôžičky a ďalšie platby a na účet máte 
pripísanú mzdu vo výške 80 %. Všet-
ci zamestnanci si však uvedomovali 
dôležitosť tohto opatrenia a prispôsobili 
sa novým podmienkam,“ hovorí vedúca 
ekonomického oddelenia Viera Háberová.

Príčinou tejto krízy bolo podľa jej slov 
nielen nevyplatenie podielových daní, 
ale aj absencia schváleného rozpočtu 
mesta Košice na rok 2024. „Zníženie 
rozpočtu koncom roka 2023 spôsobi-
lo to, že mestská časť čerpala úver na 
bežné výdavky, najmä na mzdy, odvo-
dy, energie a aj služby, aj na kapitálové 

výdavky. Vzhľadom na platné uznesenie 
mestského zastupiteľstva, ktorým bolo 
schválenie podielových daní v roku 2023 
sme do konca roka očakávali pripísanie 
finančných prostriedkov na účet mest-
skej časti. Do 31.12.2023 financie na účet 
pripísané neboli a dňa 10.01.2024 nám 
bolo oznámené zníženie rozpočtu  
podielových daní na rok 2023 o sumu  
221 042,00 eur. Toto nás  dostalo zo dňa 
na deň do existenčných problémov,“ 
ozrejmuje Háberová.

Na situáciu sa mestská časť podľa jej 
slov nedokázala vopred pripraviť, keďže 
systém prideľovania podielových daní 
od mesta bol každý mesiac iný. „V 
mesiacoch január až august bola výška 
podielovej dane 1/12 schváleného roz-
počtu pre MČ. V mesiaci september bola 
podielová daň vyplatená vo výške 60%, 
v mesiaci október vo výške 50 %, v me-
siaci november vo výške 50 % a mesiaci 
december vo výške 50 %.“ Dopĺňa, že na 
začiatku roka 2024 mala mestská časť 
zostatok finančných prostriedkov na 
prevádzku vo výške 45 073,34 eur. „Len 
na zabezpečenie chodu úradu mesačne 
potrebujeme cca 120 000 eur“. 

Mestská časť Košice – Sídlisko KVP pod-
nikla aj niekoľko právnych krokov voči 
rozhodnutiam mesta Košice, nie všetky z 
nich sú už definitívne uzatvorené. Mesto 
sa po celý čas odvolávalo na zákon-
nosť rozhodnutia primátora nevyplatiť 
mestskej časti finančné prostriedky z 
podielových daní. Dokonca, od samot-
ného začiatku zdôrazňovalo potrebu 
väčšieho úsporného prístupu zo strany 
samosprávy.

Háberová však upozorňuje, že so 
šetriacimi opatreniami začalo KVP už 
vlani. Zamestnanci majú ešte v pamäti 
nevyplatenie odmien, tie sa znížili aj 
poslancom. Okrem toho, sa zabezpečo-
vali najzákladnejšie potreby pre chod 
úradu, obmedzili sa kultúrne aj športové 
podujatia a hľadali sa mimorozpočto-
vé zdroje financovania. Podľa jej slov, 
minuli sa všetky oblasti, kde by sa dalo 
aspoň niečo ušetriť.  

Vyše 20 šetriacich opatrení, ktoré samo-
správa prijala vo februári tohto roka boli 
podľa nej účinné, no súčasná finančná 
situácia je stále vážna. „Podarilo sa nám 
znížiť čerpanie rozpočtu, no napriek 
tomu, že sa od 1.3.2024 zmenil systém 
prideľovania podielových daní z úrovne 
mesta na percentuálnu bázu skutočného 
výberu daní, nie odhadovaného, výber 
podielových daní pre obce a mestá je 
naďalej veľmi kritický“.

MČ má podľa vedúcej ekonomického 
oddelenia jedinú možnosť ako predísť 
takejto situácii, a to výrazne obmedziť 
čerpanie rozpočtu. To však znamená 
aj obmedzenie služieb pre verejnosť – 
kosenie, hrabanie lístia, zimná údržba a 
pod. Mestská časť sa preto snaží hľadať 
riešenia a externé zdroje financovania, 
aby mohla pokračovať v poskytovaní 
služieb a realizovaní podujatí a projektov, 
na ktoré sú miestni zvyknutí. 
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V záujme nájdenia spôsobov a riešenia problémov súvisiacich s parkovaním na našom sídlisku vyvíja miestny úrad KVP aj naďalej 
viacero aktivít. Ako už bolo uvedené viackrát aj v občasníku KVaPka, miestny úrad pracoval na projektovaní nových parkovacích 
miest tam, kde to priestorové možnosti dovolili.

Rozšírenie parkovacích 
miest v rôznych lokalitách

V roku 2021 bolo zrealizované rozšírenie 
parkovacích miest na Zombovej ulici, 
v roku 2022 na Janigovej ulici. Koncom 
roka 2023  bolo ukončené a odovzdané 
do užívania našim obyvateľom rozšírenie 
parkovacích miest na Dénešovej ulici. 
V súčasnosti máme v procese získania 
stavebného povolenia projekt rozšírenia 
parkoviska na Stierovej ulici. Navyše 
pracujeme na rozšírení parkovísk aj v 
iných lokalitách sídliska, žiaľ vzhľadom 
na súčasné obmedzené rozpočtové pro-
striedky a byrokratické procesy povoľo-
vania takýchto projektov je termín ich 
realizácie nemožné odhadnúť.

Zavedenie regulovaného 
parkovania na KVP

Náš verejný priestor je limitovaný a 
nevieme ho nijako rozšíriť. Ako ďalšie 
riešenie problematiky parkovania mimo 
budovania nových parkovacích miest 
bol aj miestnym zastupiteľstvom na jeho 
XI. rokovaní schválený zámer zavedenia 
parkovacej politiky - regulovaného par-
kovania na KVP, ktoré pomôže čiastočne 
regulovať a redukovať počet odstavených 
vozidiel na našom území. Znova je ale 
potrebné si uvedomiť, že žiadna parko-
vacia politika negarantuje, že všetci rezi-
denti budú mať zaručené voľné parkova-
cie miesto pri svojom vchode. Parkovacia 
politika znamená to, že zvýhodnenie 
získajú rezidenti na úkor ľudí bez trvalé-
ho pobytu a budú tak môcť zaparkovať v 
rámci sídliska. Nie priamo pred vcho-
dom, ale na prvom voľnom parkovacom 
mieste, ktoré si vyberú potom, čo ho 
uvoľnia ľudia bez rezidentských výhod. 
Potrebujeme preto na sídlisku zaviesť 
jasné pravidlá a uvoľniť priestor od áut, 
ktoré tu na základe týchto pravidiel ne-
môžu parkovať tak, aby komfort získali 
naši rezidenti. Ak si totižto máme vybrať, 
či uprednostniť autá našich obyvateľov, 
od ktorých nám prichádzajú podielové 
dane, ktoré môžeme využiť na rozvoj 
našej mestskej časti a infraštruktúry, 
alebo niekoho, koho podielové dane sú 

posielané do inej mestskej časti alebo 
obce, tak si vyberáme nášho rezidenta.

Geodetické zameranie a 
príprava verejného obstará-
vania

Po krokoch, ktoré miestny úrad vyko-
nal v zmysle Manuálu prípravných prác 
implementácie parkovacej politiky – 
požiadavky na mestské časti, vypraco-
vaného pracovníkmi Magistrátu mesta 
Košice, bolo v období február až apríl 
2024 zrealizované geodetické zameranie 
pouličného parkovania na území našej 
mestskej časti, ktoré bude taktiež tvoriť 
podklad pre spracovanie samotného pro-
jektu organizácie dopravy.  

Samotné geodetické zameranie bolo zre-
alizované v prvom kvartáli roku 2024. 
Súčasne sú od apríla 2024 pripravované 
podklady k realizácii verejného obsta-
rávania na projektanta projektu organi-
zácie dopravy. Primárnym účelom tohto 
projektu bude návrh vodorovného a 
zvislého dopravného značenia v súlade s 
platnými technickými normami a zákon-
nými požiadavkami, zahŕňajúc taktiež 
zákonom vyžadované počty parkovacích 
miest pre osoby ŤZP, ako aj návrh no-
vých parkovacích miest, vrátane plôch, 
ktoré sú v súčasnosti z pohľadu zákona 
považované za chodník, prípadne úpravy 
organizácie dopravy vo vytypovaných 
úsekoch miestnych ciest. 

Plánovaný termín realizácie 

V súčasnosti stále platný plánovaný 
termín realizácie úprav dopravného 
značenia a spustenia zóny regulovaného 
parkovania je druhá polovica roka 2025. 
Závisí to však od viacerých premenných, 
ako sú rozpočtové možnosti mestskej 
časti, či sprocesovanie byrokratických 
postupov a získavania jednotlivých po-
volení. Niektoré veci a rozhodnutia totiž 
nemáme vo svojich rukách a nevieme 
ich ovplyvniť, garantovať vieme iba našu 
prácu. Tak, ako pri všetkých projektoch 
mestskej časti spravíme aj v prípade 
parkovacej politiky všetko pre úspešnú 
implementáciu.

Parkovanie na KVP: čo je nové  
v tejto téme?

Foto: archív MČ KVP

Prečo to robíme? 

Náš verejný priestor je limi-
tovaný. Potrebujú ho však 
ľudia, aj autá. Ak si máme 
vybrať auto alebo človeka, tak 
uprednostníme človeka. A ak 
si máme vybrať obyvateľa s 
trvalým pobytom v našej MČ 
alebo mimo, tak uprednost-
níme nášho rezidenta. Preto 
rezidentské parkovanie.
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Investičné zámery: Hlavná 
téma miestneho zastupiteľstva
Koncom marca sa uskutočnilo  
14. miestne zastupiteľstvo, ktoré sa zao-
beralo dvoma významnými investičnými 
zámermi. Diskusia sa sústredila najmä 
na výstavbu nových objektov a ich vplyv 
na komunitu a celkovú infraštruktúru. 
Zastupiteľstvo nakoniec dalo súhlasné 
stanovisko jednému z projektov za pod-
mienky, že budú splnené vopred určené 
požiadavky mestskej časti. Druhý zámer 
poslancov nepresvedčil.

Zámer výstavby poly- 
funkčného bytového domu

Najprv sa diskutovalo o výstavbe poly-
funkčného bytového domu so športovou 
a občianskou vybavenosťou v lokalite 
Grunt. Investor žiadal zmenu, ktorá 
by umožnila výstavbu viacpodlažného 
bytového komplexu s polyfunkčným 
využitím a športovým vybavením. Tento 
projekt však nezískal podporu zastu-
piteľstva. Plánovaná výstavba sa mala 
nachádzať medzi Moskovskou triedou, 
Klimkovičovou ulicou a Myslavským 
cintorínom.

Rozšírenie Arény Sršňov – 
búrlivá debata

Ďalším investičným zámerom bolo 
vybudovanie druhej hokejovej haly so 
zázemím v rámci športového areálu 
Arény Sršňov. Tento projekt už pred 
zastupiteľstvom vyvolal pozornosť médií, 
ale aj priaznivcov klubu, ktorí prišli aj 
na samotné zasadnutie zastupiteľstva 
protestovať k veci, ktorá nebola ani na 
programe zasadnutia. 

Predseda hokejového klubu a investor 
haly vystúpil počas verejnej diskusie a 
žiadal mestskú časť o poskytnutie po-
zemkov na výstavbu druhej haly. Miestne 
zastupiteľstvo ho však už na začiatku 
upozornilo, že aktuálne nerokuje o pre-
nájme pozemkov, ale len o stanovisku k 
investičnému zámeru. Zástupca starostu 
požiadal investora o rešpektovanie roko-
vacieho poriadku.

Výsledkom bol súhlas poslancov s dos- 
tavbou športového areálu Arény Sršňov 
o druhú hokejovú halu s potrebným zá-
zemím. Zastupiteľstvo však dalo zámeru 
mantinely, a to splniť požiadavky, ktoré 

samospráva považuje za nevyhnutné s 
ohľadom na dopravné zaťaženie sídliska 
a život obyvateľov:

• Vybudovanie novej križovatky na 
Triedu KVP s možnosťou všetkých 
odbočení a prepojenia novovybu-
dovanej obslužnej komunikácie 
s parkoviskami. MČ KVP eviduje 
desiatky sťažností od tam bývajú-
cich občanov na riešenie statickej a 
dynamickej dopravy.  

• Novovybudovaná križovatka bude 
hlavnou prístupovou komunikáciou 
do areálu Arény Sršňov. Dopravný 
prieskum vykonaný v danej lokalite 
jednoznačne preukázal dopravné 
preťaženie v čase rannej špičky.

• Vybudovanie podzemného parko-
viska pod navrhovanou druhou ho-
kejovou halou so zázemím, nakoľko 
regulatív mesta Košice neumožňuje 
novú výstavbu parkovísk na úkor 
zelene. 

• Aktuálne vyjadrenie útvaru ÚHA 
so zapracovanými podmienkami a 
akceptačnými posudkami, nakoľko 
investor nebol schopný predložiť 
potrebnú dokumentáciu, ani po 
viacerých urgenciách a v priebehu 
rokov dokumentáciu zásadným 
spôsobom menil.

• Súhlasné stanovisko vlastníka par-
cely s výstavbou druhej hokejovej 
haly so zázemím. Verejné pozemky 
na sídlisku sú vo vlastníctve mesta 
Košice, MČ KVP ich má poväčšine 
len v správe. 

• Mestská časť si tiež vyhradila právo 
odvolať svoje stanovisko, ak pod-
mienky nebudú splnené a vyzvala 
investora, aby doplnil svoju žiadosť 
o odkúpenie pozemkov.

Projekt siaha  
až do roku 2010 

Téma rozšírenia športového areálu Aréna 
Sršňov začala v roku 2010, keď mestské 
zastupiteľstvo schválilo prenájom pozem-
ku (15 751 m²) za 1 €/rok pre FLM s.r.o. na 
vybudovanie športového centra KVP Aréna. 
V roku 2014 bol nájom rozšírený na 21 218 
m² na obdobie 30 rokov a bola podpísaná 
zmluva medzi FLM s.r.o., ZŠ Drábova a 
Mestom Košice. Prvá etapa, Aréna Sršňov, 
bola dokončená v roku 2015.

V roku 2020 bola doručená urbanistická 
štúdia kompletizácie areálu v 6-tich eta-
pách. V marci 2021 mestská časť schválila 
realizáciu 2. a 3. etapy, ktoré zahŕňali 
druhú ľadovú plochu a nové šatne. Vý-
hrady boli na štvrtej a piatej etape kvôli 
nedostatku parkovacích miest a záberu 
zelene.

V januári 2024 FLM s.r.o. požiadala o 
súhlas k dostavbe športového areálu o 
druhú hokejovú halu. Na zastupiteľstve 
20. marca 2024 mestská časť schválila 
poslanecký návrh s podmienkami vyššie 
uvedenými. 

Mestská časť chráni verejný 
záujem

O prenájme pozemkov miestne  
zastupiteľstvo KVP nehlasovalo, pretože 
investor nedodal potrebné informácie o 
parcele, dĺžke prenájmu ani požadovanej 
sume. Mestská časť KVP môže rozhodo-
vať o nájme z dôvodu hodného osobit-
ného zreteľa len v prípade, ak nájomný 
vzťah nebude trvať viac ako 5 rokov, ako 
uvádza Štatút mesta Košice, ktorý je 
verejne prístupný. Investor bol o tom 
informovaný, a svoj zámer predložil aj 
mestu Košice, čo potvrdzuje aj materiál 
predložený na rokovanie mestského za-
stupiteľstva. Takýmto spôsobom mohol 
vytvárať negatívny mediálny tlak voči 
mestskej časti.

Mestská časť trvá na svojich požiadav-
kách schválených zastupiteľstvom, aby 
vyvážila športové využitie, ochranu 
obyvateľov a zachovanie zelene. Samo-
správa vždy obhajuje verejný záujem, 
nie súkromný, hoci s peknou ideou. 
Nikto nemôže nárokovať rozhodnutia 
samosprávy nátlakom či zneužívaním 
účastníkov klubu na svoje podnikateľ-
ské aktivity. Každý projekt sa posudzuje 
dôkladne a individuálne s ohľadom na 
špecifiká lokality. Vzhľadom na kritickú 
finančnú situáciu všetkých samospráv na 
Slovensku nepovažujeme za hospodárne 
a efektívne poskytovať mestské pozem-
ky v hodnote niekoľko miliónov eur za 
drobné.

Záznam z rokovania zastupiteľstva 
je dostupný na oficiálnom FB profile 
Mestská časť Košice – Sídlisko KVP.
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Spomínate si na leto v roku 2020, keď 
sme vám prvýkrát predstavili našu 
ambicióznu víziu obnovy fontány? Už 
vtedy sme začali intenzívne pracovať na 
príprave tohto projektu, aj keď sme ve-
deli, že kompletná rekonštrukcia nebude 
možná z rozpočtu mestskej časti.

Napriek tomu sme sa nevzdávali. Verejne 
sme oznámili náš zámer hľadať finanč-
nú podporu z externých zdrojov, hoci 
sme narazili na pochybnosti a skeptické 
reakcie. Naším cieľom však bolo byť pri-
pravení, aby sme využili príležitosť hneď, 
ako sa nám naskytne.

Bližšie ako kedykoľvek 
predtým k obnoveniu našej 
fontány a námestia

Obnova fontány má neoceniteľný  
význam pre našu komunitu, ide o srdce 
nášho sídliska, a preto sme sa snažili 
čo v najväčšej miere zapojiť do proce-
su prípravy aj samotných obyvateľov. 
Spoločne s architektom sme prezentovali 
našu víziu verejnosti ako aj miestnym 
poslancom. Vznikol aj online formulár, 
ktorý mal za úlohu získať čo najviac ná-
zorov, ktoré sme potom zapracovali do 
finálneho návrhu. Tento participatívny 
proces nám pomohol vytvoriť projektovú 
dokumentáciu, ktorá slúžila ako kľúčový 
nástroj pri hľadaní finančnej podpory.

Teraz, po štyroch rokoch intenzívnej 
práce, sme k obnove našej fontány 
bližšie ako kedykoľvek predtým. Koope-
račná rada pre udržateľný rozvoj mesta 
Košice (ÚMR) schválila a odporučila 
tento projekt Ministerstvu investícií, 
regionálneho rozvoja a informatizácie 
SR (MIRRI) na financovanie vo výške 
3,5 milióna eur. Tento krok nám otvára 
dvere k tomu, aby sa fontána stala no-
vým kultúrnym a spoločenským centrom 
sídliska. Miestom, ktoré všetkých spája. 
Aby sa nám to však podarilo, musí tento 
projekt ešte odobriť MIRRI.

Dôraz pre komunitný život 
aj životné prostredie

Realizáciou tohto projektu poskytneme 
obyvateľom kvalitný verejný priestor, 

ktorý bude slúžiť nielen ako miesto pre 
kultúrne a spoločenské udalosti, ale 
aj ako miesto pre stretnutia občanov 
všetkých vekových kategórií počas 
celého roka.  Pamätáte si ešte na trilógiu 
Fontánu pre Zuzanu? Prenesme sa o pár 
desaťročí dopredu. Aj KVP má šancu tvo-
riť spolu s generáciami obyvateľov svoj 
vlastný príbeh jednej fontány. 
Súčasnosť otvára dvere aj novinkám. Jej 
okolie preto bude navrhnuté s dôrazom 
na životné prostredie, s ekologický-
mi riešeniami na zadržiavanie vody a 
zlepšenie mikroklímy. Cieľom je zvýšiť 
ochranu a obnovu prírodného ekosysté-
mu, ktoré dokáže čeliť výzvam klima-

tických zmien. Budovanie biojazierka, 
výsadba zelene a zadržiavanie dažďovej 
vody sú len niektoré z opatrení, kto-
ré tento projekt prináša. Aj keď sa to 
na prvý pohľad nemusí zdať, do tohto 
priestoru pribudne viac zelene. Tento 
projekt by sme nemohli prihlásiť do 
danej výzvy, ak by nezahŕňal viac eko-
logických a zelených riešení – to bola 
podmienka. Nemusíte sa preto obávať, 
všetko je navrhnuté s ohľadom na život-
né prostredie a s použitím vodopriepust-
ných materiálov. Vizualizácie projektu si 
môžete pozrieť na našom webe v sekcii 
Nové projekty tu -  https://www.mckvp.
sk/projekty/ 

Viac zelene a ekologických prvkov

Vizualizácie

Vizualizácie

9Ivana Palaiová - redaktor 
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V máji na našom sídlisku nezakvitli iba čerešňové stromy. Do živých farieb s pekným posolstvom zakvitli aj niektoré bytovky. Začiat-
kom mesiaca odštartoval na KVP prvý ročník Street Art Festivalu. Jeho štart umožnila finančná podpora Košického samosprávneho 
kraja, ktorú získalo Občianske združenie občania sídliska KVP z dotačného programu Terra Incognita. Spolufinancované bolo aj z 
grantu Visegrund Fund a mestskej časti KVP.

"Tento typ podujatia sme na KVP pláno-
vali už dlhšie, no hľadali sme finančné 
zdroje, aby sme to mohli odpáliť vo veľ-
kom štýle. Našou hlavnou snahou bolo 
priniesť obyvateľom niečo originálne, 
za čím nemusia cestovať ďaleko. Okrem 
toho sme chceli oživiť sídliskový priestor 
vďaka umeniu a umožniť ľuďom zažiť 
niečo výnimočné, takpovediac hneď pri 
dverách ich bytu,“ uviedla Lucia Rácová, 
vedúca oddelenia stratégie a rozvoja 
miestneho úradu.

Najprv kritika a znechute-
nie, potom radosť a obdiv 

Vďaka talentovaným umelcom zo Slo-
venska aj zahraničia získali aj všedné 
budovy sídliska ako školy, výmenníky či 
bytové domy úplne nový nádych. Fasády 
sa premenili na skutočné umelecké diela 
pred očami miestnych obyvateľov. Prvé 
nákresy malieb však časť verejnosti 
pobúrili a samospráva spolu s umelca-
mi čelila poriadnej kritike. Počiatočné 
reakcie boli rozporuplné a znechutené, 

keďže už nesúrodé nápisy na panelákoch 
považovali za hotové diela. Sociálne siete 
zaplavila vlna nepríjemných komentá-
rov, ktoré rozpútali nevraživé diskusie.
Postupne sa však tieto nápisy zmenili 
na pestrofarebné zmysluplné maľby, 
ktoré začali ľudia obdivovať. Napríklad 
z nápisov na Titogradskej ulici vznikli 

ruky, ktoré držia malý strom, čo vytvoril 
maďarský umelec Fat Heat. Na Staroza-
gorskej ulici sa objavil nadrozmerný por-
trét speváčky Tiny a na Wurmovej ulici 
ďalšia umelecká maľba, ktorá premenila 
zanedbanú štítovú stenu. Diela umelcov 
môžete obdivovať na rôznych miestach 
sídliska, no najlepšie vyniknú, ak sa na 
nich zadívate z diaľky. Menšie muraly 
pribudli na uliciach Jána Pavla II., na 
Zombovej ulici a na Základnej umeleckej 
škole Vlada Urbana, kde sa tematicky 
zobrazila tanečnica. 

Workshopy, street food aj 
Separ

Okrem vizuálneho umenia ponúkol fes-
tival aj bohatý sprievodný program pre 
všetky vekové kategórie. Pri základnej 
škole Starozagorskej sa uskutočnili krea-
tívne workshopy pod vedením skúsených 
umelcov. Napríklad známy umelec žijúci 
vo Švajčiarsku, Boogie, ktorý maľoval už 
v 45 krajinách a patrí k svetovej špič-
ke, pomohol účastníkom rozvíjať svoje 
vlastné umelecké zručnosti.
Zlatým klincom festivalu bolo popo-
ludnie v Drocárovom parku, kde bol pre 
návštevníkov pripravený street food so 
zaujímavými špecialitami a vystúpenie 
populárneho rapera Separa. Ten dokonca 
prijal pozvanie bez nároku na hono-
rár. Aj toto vystúpenie sa, žiaľ, stretlo s 
kritikou, no pridaná hodnota celej akcie 
bola nespochybniteľná. Rozumieme, že 
nie každé podujatie vyhovuje každému, 
a že nie každý má rád tento štýl hudby. 

Ulice sídliska ožili Street art  
festivalom

Ivana Palaiová - redaktor

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP
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Ivana Palaiová - redaktor 

Aj z tohto dôvodu samospráva organizuje 
rôzne typy podujatí s rôznorodým zame-
raním, aby si každý prišiel na svoje. Táto 
akcia bola dlhodobo plánovaná a čuduj sa 
svete okrem mladšej generácie zaujala aj 
tých skôr narodených. Niekedy stačí málo, 
dať šancu aj niečomu, čo možno na prvý 
pohľad nevyzerá lákavo. 

Prvý ročník Street art festivalu bol pre 
našu komunitu výnimočný a priniesol 
záplavu kreativity, poriadnu dávku zába-
vy a veľa farieb. Sme radi, že sme týmto 
festivalom dokázali, že umenie má silu 
spestriť obyčajnosť každodenného života. 
Ďakujeme všetkým, ktorí samosprávu v 
tomto podujatí podporili. 

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVPFoto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP



Skatepark – nie je to len športovisko, 
ale aj najnovší výraz pre zmenu roky 
zanedbaného miesta pod mostom na 
Moskovskej triede. To konečne mení svoj 
vzhľad vďaka úspešnej realizácii projek-
tu. Podrobne sme o ňom informovali aj 
v posledných číslach tohto občasníka. 
Nie len z dôvodu veľkosti tohto zámeru, 
ale aj jeho dôležitosti. „Čierna diera“ pod 
mostom má dnes európsky význam. 

Ale poďme pekne po poriadku. KVP sa 
už môže pochváliť jedným z najväčších 
skateparkov na Slovensku. Tento nový 
športový areál vzbudzoval od začiatku 
veľký záujem verejnosti a má potenciál 
stať sa obľúbeným priestorom, ktorý pri-
nesie život a pohyb do celého košického 
regiónu. „Dovolíme si povedať, že vzhľa-
dom na absenciu podobných športovísk 
ide o skatepark nadmestského významu. 
Bude využívaný nielen na rekreačné 
trénovanie, ale aj na organizovanie pro-
fesionálnych športových súťaží,“ uviedol 
architekt projektu Miloš Hájnik.

Prvá etapa skateparku je už oficiálne 
otvorená a všetci športu-chtiví ju môžu 
naplno využívať v zmysle prevádzkové-
ho poriadku, ktorý nájdu pri vstupe na 
športovisko. To je určené pre všetkých 
milovníkov aktívneho pohybu - ska-
terov, jazdcov na kolobežkách či BMX 
cyklistov. 

Prekážky v skateparku sú navrhnuté 
podľa najnovších zahraničných trendov, 
takže si tu prídu na svoje začiatočníci aj 
skúsení jazdci. Most sa v tomto prípade 
nevníma ako „opacha“, ale tvorí pevnú 
súčasť projektu. Poskytuje prirodzené 
tienenie a  skatepark  je preto ideálnym 
miestom na tréning aj počas nepriazni-
vého počasia alebo horúcich letných dní. 
Dizajn a veľkosť prekážok boli konzul-
tované s Rišom Turym, najúspešnejším 
slovenským skateboardistom. Čo je 
zárukou kvality. 

“Tento skatepark je jedinečný najmä 
v tom, že je umiestnený na unikátnom 
mieste, ktoré sa doposiaľ nevyužíva-
lo - pod mostom. Keď zaprší, dá sa v 
skateparku stále jazdiť, čo je veľké plus. 
Jazdil som už v stovkách skateparkov 
po celom svete, a preto sme chceli do 
Košíc priniesť niečo, čo je svetové a 
tomu odpovedajú aj samotné veľkosti 
prekážok. Samotný dizajn skateparku je 
navrhnutý tak, že keď sa jazdec spustí z 
vrchnej časti skateparku dokáže ply-
nulo bez odrazenia urobiť 8 - 10 trikov 
bez zastavenia. Ďalším unikátom tohto 
skateparku je použitie farebného betónu 
čo na Slovensku nie je štandardom. Je to 
skvelé, že konečne majú Košice skate-
park na svetovej úrovni, ktorý svojim 
dizajnom určite patrí medzi najlepšie 
v Európe. Pre ľudí, ktorí robia extrém-
ne športy je to veľký prínos, nakoľko sa 
budú mať kde zlepšovať a robiť hlavne 
to čo ich baví. Pevne verím, že v tomto 
skateparku aj vyrastú nové talenty, ktoré 

budú reprezentovať Slovensko po celom 
sveta tak ako to robím aj ja. 

Skatepark ešte nie je vo svojom úplnom 
finále. Na ďalšie etapy získala samo-
správa financie z Fondu na podporu 
športu a práce budú pokračovať. Vieme, 
že nové športovisko láka, no bezpečnosť 
je opäť na prvom mieste a preto verej-
nosť prosíme o rešpektovanie pokynov 
stavebníka. Tie hovoria o zákaze vstupu 
do oplotených častí, kde budú prebiehať 
práce. Dokončenie ďalších etáp umožní 
vytvoriť kompletné zázemie pre skate-
park, vrátane EPDM plochy s workout 
prvkami, šatní, sociálnych zariadení, 
osvetlenia, kamerového systému a tri-
búny pod mostom. V pláne je aj dažďová 
záhrada, ktorá ešte viac aj na oko obohatí 
tento priestor.

Najväčší projekt v histórii 
mestskej časti

Prvé návrhy projektu začali vznikať už v 
roku 2021, kedy sa začala kresliť archi-
tektonická štúdia. Predchádzali tomu 
konzultácie, obhliadky priestoru a zber 
podkladov od miestnych dotknutých 
orgánov a správcov inžinierskych sietí. 
Štúdia vznikala za účasti odborníkov 
na skateboarding na profesionálnej aj 
rekreačnej úrovni. Projektovú dokumen-
táciu mestská časť odovzdala v júni 2022, 
po čom nasledoval schvaľovací proces. 
Na jeseň boli vybavené všetky potreb-
né povolenia a začalo aktívne hľadanie 

Dokázali sme to, vybudovali  
sme najlepší skatepark  
na východnom Slovensku

Ivana Palaiová - redaktor
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Foto: archív Rišo Tury

Foto: archív Rišo Tury



Hľadáte chvíľku pre oddych? 
Nájdete ho medzi ulicami  
Jasuschova a Bauerova
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Foto: archív MČ KVP

externých zdrojov a financovania pro-
jektu. Náklady na realizáciu vo všetkých 
troch etapách sú približne 580 000 eur. 
Na prvú etapu získala mestská časť z 
programu Terra Incognita prostredníc-
tvom Košického samosprávneho kraja 
dotáciu vo výške 190 000 eur. Celkové 
náklady pre mestskú časť by mali byť 
približne 80 000 eur.

Tento projekt je mimoriadne významný, 
keďže posledný skatepark v meste bol 
postavený v roku 2008. Vznik každého 
športoviska je víťazstvom pre súčasné 
aj budúce generácie. Tento fakt silnie 
na intenzite najmä tu, v Košiciach, kde 
ešte vždy chýbajú miesta pre nadšencov 
aj rekreačných športovcov, no najmä 
tínedžerov, ktorí sa túžia stretávať na 
zaujímavých miestach.

Nápad oživiť vnútroblok Jasuschova – 
Bauerova na Sídlisku KVP vznikol už v 
roku 2020. Mestská časť vzala iniciatívu 
do vlastných rúk, vypracovala projekt, 
odprezentovala ho obyvateľom a odo-
vzdala mestu Košice, ktoré mohlo žiadať 
o externé financovanie. Mesto napokon 
na jeho realizáciu  získalo 500 000 eur z 
Integrovaného regionálneho operačného 
programu. Zmluva medzi mestom Košice 
a firmou EUROBAU bola podpísaná ešte v 
novembri 2022, pričom vnútroblok mal 
byť verejnosti sprístupnený v júli 2023.

Polročné zdržanie prác, 
no dočkali sme sa

Mesto však premárnilo najlepšie me-
siace roku 2023, keď váhalo, či ukončiť 
kontrakt s firmou EUROBAU, ktorá mala 
príliš veľa projektov a nestíhala pracovať 
na našom vnútrobloku. Počas jarných 
mesiacov, ktoré sú pre takéto práce 
kľúčové, projekt takpovediac stál ako kôl 
v plote. 

Rekonštrukciu prevzala koncom leta 
2023 spoločnosť USD Lučenec, ktorá 
uspela v novom verejnom obstarávaní. 
Zmluva bola podpísaná 23. októbra 2023, 
o pár dní na to sa miešačky opäť roztočili 
a pracovný ruch pokračoval. Počas zimy 
však, pochopiteľne, nebolo možné reali-
zovať všetky práce.

Čaká sa na kolaudačné  
rozhodnutie

Jar 2024 priniesla o čosi krajší pohľad 
na vnútroblok. Firme sa podarilo práce 
dokončiť do konca apríla. V súčasnosti 
prebiehajú kolaudačné procesy, po ich 
dodaní bude určený termín kolaudač-
ného konania. Tento projekt prináša 
na naše sídlisko nový život a sme radi, 
že naša iniciatíva a veľká snaha mala 
zmysel. Takto si predstavujeme moderný 
verejný priestor prístupný pre každého 
a v rovnakej filozofii sa snažíme rozvíjať 
aj ďalšie naše projekty vnútroblokových 
priestorov na našom sídlisku. A tie budú 
ešte o čosi lepšie, pretože s každým pro-
jektom sa učíme aj my niečo nové. Nevá-
hajte sa zastaviť v tomto vnútrobloku a 
dajte nám vedieť, ako sa vám tento nový 
priestor páči.

Foto: archív MČ KVP
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Nezabudnuteľné momenty 
spolu s vami

Ivana Palaiová - redaktor

Uvítanie novorodeniatok

Uvítanie novorodeniatok je jedným z 
najdojemnejších podujatí, ktoré organi-
zujeme spravidla trikrát ročne. Výsled-
kom je milá, niekedy trošku ukričaná 
udalosť, kde  vždy privítame najmen-
ších KVP-čkárov ako nových občanov 
mestskej časti a odovzdáme im symbo-
lické darčeky s pamätným listom. Tento 
vzácny moment si to zaslúži, pretože aj 
v dospelosti je vzácnosťou zaspomínať si. 
Atmosféra bola aj naposledy plná radosti 
dospelých, veselého džavotu detí  a my 
sme vďační, že sme mohli byť súčasťou 
tohto dôležitého životného míľnika pre 
mnohých z vás.

Oslavy jubilantov

Našim jubilantom pravidelne preja-
vujeme úctu a vďaku za ich prínos pre 
našu komunitu. Každému z nich sme 
opäť osobne zagratulovali a potešili ich 
darčekom. Bolo to príjemné popolud-
nie, ktoré nám všetkým pripomenulo, 
aké dôležité je oslavovať každý okamih 
života. Aj takto sa snažíme vyjadriť našu 
vďaku staršej generácii. Každý z jubilan-
tov má svoj jedinečný príbeh, ktorý nás 
všetkých obohacuje. Zo srdca im prajeme 
len to najlepšie, veľa zdravia, šťastia a 
energie do ďalších rokov.

Zbierka šatstva
Zbierka šatstva je pravidelná charita-
tívna iniciatíva, ktorá má za cieľ pomôcť 
ľuďom v núdzi prostredníctvom darova-
nia oblečenia, hračiek, domácich potrieb 
a elektroniky. Táto aktivita zdôrazňuje 
štedrosť a solidaritu obyvateľov našej 
mestskej časti, ako aj ľudí z okolitých ob-
lastí. Marcová aj júnová zbierka priniesla 
stovky vyzbieraných vriec, ktoré poputo-
vali na charitatívne účely a pomohli tým, 
ktorí to najviac potrebujú. Sme vďační 
všetkým, ktorí prispeli.

Košické Benátky
Košické Benátky sú každoročné podujatie 
pri príležitosti osláv Dňa mesta Košice, 
na ktorom sa jednotlivé mestské časti a 
komunity stretávajú, aby predviedli svoje 
kreatívne plavidlá. Toto podujatie je nie-
len o súťažení, ale aj o zábave, spoločen-
stve a prezentácii originálnych nápadov. 

Naša mestská časť sa aj tento rok aktívne 
zúčastnila tohto podujatia. Na hladinu 
košického jazera sme vyplávali v štýle 
populárneho seriálu "Money Heist". 
Naša loď získala od poroty 7. miesto. 
Za požičanie kostýmov ďakujeme The 
Rooms - Escape Room Košice.

Úspechy našich seniorov  
na mestskej olympiáde

Život plný aktivít a vášne pribúdajúcim 
vekom nekončí. Naši seniori zo Sídliska 
KVP sú toho jasným príkladom. Na letnej 
olympiáde, ktorá prebieha pod taktovkou 
mesta Košice, predviedli obdivuhod-
né výkony vo viacerých disciplínach. 
Gratulujeme Pavlovi Leškovi k 1. miestu 
v kope na bránku, Miroslavovi Kmecovi 
k 2. miestu v hode loptou na plechovky, 
pánovi Bindasovi k 3. miestu v hode na 
kôš a pani Jarke Sirotňákovej k 4. miestu 
v hode kriketovou loptičkou. Sme na vás 
hrdí.

Hoci sme od začiatku roka čelili neľahkým finančným časom, nemohli sme dopustiť, aby obyvatelia KVP prišli o svoje obľúbené 
podujatia. Preto sme si vyhrnuli rukávy a hľadali rôzne možnosti spolupráce. Popritom sme sa súbežne snažili pokračovať v orga-
nizovaní aktivít, ktoré nevyžadovali náklady z rozpočtu mestskej časti alebo boli financované s podporou našich partnerov. Cieľom 
bolo priniesť radosť a potešenie ľuďom, ktorí na našom sídlisku žijú, narodili sa im tu deti alebo si tu užívajú jeseň života. V nasledu-
júcich riadkoch si zaspomíname na aktivity, ktorých ste v prvom polroku možno boli súčasťou aj Vy sami.  

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP
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Deň detí plný radosti a zábavy

Ivana Palaiová - redaktor

Humoristka Erma Bombeck raz pove-
dala, že deti robia náš život dôležitým. 
Vždy v prvý júnový deň im za to svet 
môže poďakovať. Nebolo tomu inak ani 
na Sídlisku KVP, kde si deti mohli užiť 
popoludnie plné zábavy a radosti. 

Drocárov park ožil veselou oslavou, ktorá 
bola pripravená pre malých, ale aj pre 
veľkých. Vďaka atrakciám a účinkujúcim 
bol prvý jún plný nezabudnuteľných 
momentov. Ďakujeme za to deťom z 
Centra voľného času na Starozagorskej 

ulici, Abi-Ace z materskej škôlky Déne-
šovej, tanečnej skupine G-mini dance 
team ako aj Taekwondo klubu zo Stie-
rovej ulice, ktorí predviedli, ako u nich 
vyzerajú „bojové“ tréningy. 

Všetkých prítomných rozveselili maskoti 
Tárajko a Popletajka. Úsmev na tvárach 
všetkých detí vyčaril aj strýko Baltazár so 
svojim zábavným programom, vrátane 
Macka Popletka. Záver programu patril 
Samovi Procházkovi alias Graciosovi, 
ktorý priniesol do parku skvelú energiu.

Počas podujatia sme tiež spozna-
li najšportovejšiu rodinu na Sídlisku 
KVP, ktorá všetkých inšpirovala svojím 
odhodlaním a tímovým duchom. 
Sme vďační, že ste sa rozhodli osláviť 
tento špeciálny deň spolu s nami. Verí-
me, že ste si to užili naplno, vyšantili 
sa a odchádzali domov s množstvom 
krásnych zážitkov.

Veľká vďaka patrí aj našim sponzorom: 
Auto Valas – dobrá voľba, Kaufland, 
Abadio a Košický samosprávy kraj.

Foto: archív MČ KVP Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVPFoto: archív MČ KVP
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Ivana Palaiová - redaktor

Čistenie, upratovanie, zbieranie odpad-
kov, ale aj podnetné rozhovory a dobrá 
nálada - to všetko prináša Deň čistého 
KVP, ktorý sa stal  neoddeliteľnou súčas-
ťou našej komunity. Táto dobrovoľnícka 
akcia už roky zjednocuje rôzne organizá-
cie, kolegov, rodiny s deťmi či susedov za 
jedným cieľom - zlepšiť naše prostredie a 
posilniť väzby medzi nami. 

Aj tento rok sa toto podujatie uskutočnilo 
pri príležitosti Dňa Zeme, zúčastnilo sa 
ho takmer sto ľudí. Opäť nás teší, že sme 
vyzbierali o polovicu menej odpadu ako 

v predošlých rokoch. Ukázalo sa, že ak 
sa spoja naše sily a pracujeme spoločne, 
môžeme dosiahnuť skvelé výsledky. 
Je dôležité si uvedomiť, že aj malé gestá 
môžu mať veľký vplyv. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapájajú do 
komunitných aktivít podľa svojho času a 
možností, a rovnako aj tým, ktorí pristu-
pujú k nášmu okoliu zodpovedne. Spo-
ločne môžeme vytvoriť lepšiu budúcnosť 
pre nás všetkých. Dobrovoľnícku akciu 
zameranú na čistenie sídliska plánujeme 
zopakovať aj na jeseň.

Čistejšie sídlisko a komunita 
pokope

Foto: archív MČ KVP

Vedeli ste, že? 
Nabíjacia stanica pred naším 
miestnym úradom je opäť v 
prevádzke? Po dlhšom čase, 
kedy nefungovala kvôli tech-
nickým problémom, sa ju 
podarilo opäť spustiť. Nabíjacia 
stanica pre elektromobily je 
teraz plne funkčná a priprave-
ná slúžiť všetkým obyvateľom 
a návštevníkom nášho sídliska.

PRÁCA
V CENTRÁLNOM SKLADE

www.labas.sk/kariera + LETNÝ NÁBOROVÝ

 200 €
personalne@labas.sk | 0902 998 988
Bližšie informácie na:
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Zelené listy

Nový systém rozmiestnenia 
veľkokapacitných kontajnerov

Starostlivosť o odpady je dôležitou 
súčasťou života v meste Košice. Tento 
rok sa však systém rozmiestnenia VKK v 
Košiciach zmenil. Kým v minulosti boli 
tieto kontajnery rozmiestňované každý 
mesiac, nový systém, ktorý schválilo 
mesto Košice, stanovuje ich dostupnosť 
sezónne, dvakrát do roka. 

Prvá príležitosť na využitie VKK na 
Sídlisku KVP bola koncom apríla, druhá 
bude od 10. októbra do 17. októbra 2024. 
Počas tohto obdobia budete môcť odniesť 
prebytočné veci  do 5 veľkokapacitných 
kontajnerov. Tie nájdete na rôznych 
lokalitách, o ktorých dáme s časovým 
predstihom vedieť. 

Optimalizácia počtu kontaj-
nerov pri záhradkárskych 
lokalitách

Mesto Košice tiež pristúpilo k optima-
lizácii počtu VKK pri záhradkárskych 
oblastiach. Od marca do novembra tohto 
roka bolo ich rozmiestňovanie úplne 
pozastavené. 

Kompetencie v odpadovom 
hospodárstve

Je dôležité zdôrazniť, že odpadové 
hospodárstvo je výlučnou kompetenciou 
mesta Košice. Mesto rozhoduje o všet-
kých záležitostiach týkajúcich sa správy 
a riadenia odpadov. Mestské časti majú 
v tejto oblasti len pomocný charakter, 
napríklad pri vytypovaní lokalít, ale 
samotné rozhodovanie a realizácia patrí 
mestu. Mestská časť Košice – Sídlisko 
KVP už napríklad od roku 2019 vyty-
povala lokality vhodné na umiestnenie 
polopodzemných kontajnerov, ku kto-
rých osadeniu však zo strany mesta stále 
nedošlo.

Triedenie, rozdávanie, predávanie, ale aj priama linka bez prestupov rovno do odpadu. Takto možno vyzerá upratovanie šatníka aj u 
vás. Príroda určite ocení, ak oblečeniu dávate ešte druhú šancu a dokážete sa ho zbaviť bezbolestne na miestach na to určených. Také 
už nájdete na KVP v každom okrsku. Sídlisko patrí medzi samosprávy, ktoré chcú s textilným odpadom nakladať zodpovedne.  
Výsledkom spolupráce so spoločnosťami KOSIT a.s. a Ekocharita Slovensko, ako aj organizáciou Úsmev ako dar je presne 8 kontajne-
rov šatstvo, ktoré nájdu využitie u ľudí, ktorým osud nadelil viac ako znesú.

Kontajnery na šatstvo pribudli 
do každého okrsku

Kosenie verejnej zelene na našom síd-
lisku je aj túto sezónu zverené sociálne-
mu podniku. Vo februári bolo na kosbu 
vyčlenených približne 51 000 eur, čo je o 
30 000 eur menej než minulý rok, kvôli 
úsporným opatreniam, ktoré odsúhlasili 
aj poslanci miestneho zastupiteľstva.

Kvôli rýchlo rastúcej tráve sme zača-
li kosiť už začiatkom apríla. Výpadky 
v platbách spôsobili zníženie počtu 
zamestnancov na polovicu v porovnaní 
s predchádzajúcimi rokmi, čo predĺžilo 
celkový čas potrebný na údržbu zelene. 

Napriek tomu sme sa snažili pri prvej 
kosbe pracovať čo najefektívnejšie a do-
háňať zameškané aj cez víkendy. Do konca 
mája bola dokončená prvá kosba sídliska. 
Druhá kosba by mohla byť ukončená do 
konca júna, pokiaľ to dovolí počasie.

Pri práci sa občas vyskytnú chyby a 
nedostatky, rozumieme preto Vašim 
sťažnostiam a podnetom. Uisťujeme Vás, 
že robíme všetko, čo je v našich silách, 
kapacitne aj finančne. Prosíme vás preto 
o trpezlivosť.  Vaše pripomienky nám 
môžete zasielať na - k1k@mckvp.sk

17Ivana Palaiová - redaktor

Miesta, kde nájdete  
kontajnery: 

 Pri miestnom úrade
 Trieda KVP 1

 Dénešova ulica
 pred vchodom do obvodného 
 oddelenia Policajného zboru

 Pri Základnej škole Mateja Lechkého  
 (2 kontajnery)

 Cottbuská ulica
 pri OC (2 kontajnery)

 Čordákova ulica 
 parkovisko za OC Iskra  
 (2 kontajnery)

Nad tým, čo do kontajnera môžete hodiť, 
čo tam už nepatrí a presné inštrukcie ako 
na to, nájdete aj priamo na zberných ná-
dobách. Tie sú pravidelne monitorované 
a vyprázdňované každý druhý týždeň.  

Každá jedna bunda, tričko či tenisky, 
ktoré už viac nemajú miesto vo vašom 
šatníku zahrejú a potešia iných. Ich cesta 
povedie rodinám v núdzi. 

Kosenie: Vnímame sťažnosti na kosenie, 
robíme maximum v rámci financií a kapacít
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Poslanecká SMS

Aké rozhodnutie samosprávy oceňujete za posledný polrok  
a čo by ste naopak, urobili Vy inak?

Marián Horenský
Kvitujem rozhodnutia samosprávy 

„nebáť sa riskovať“ v rámci projektov, 
ktorých finančná náročnosť niekedy 
presahuje potencionálne možnosti sa-
mosprávy akou je aj tá naša. V konečnom 
dôsledku ale výsledok stojí za to a pri-
daná hodnota toho ktorého diela alebo 
služby zanechá nezmazateľnú stopu. Z 
vlastnej skúsenosti viem, že pri príprave 
projektov v spolupráci aj s externými 
odborníkmi je snahou dosiahnuť čo 
najvyššiu kvalitu. Pevne verím, že takáto 
prax je aj na našom úrade. Aj keď mám 
možno niekedy iný vkus, chápem, že 
každý projekt a jeho finálna podoba má 
svoje vysvetlenie a opodstatnenie.

Iveta Adamčíková
Oceňujem najmä to, že aj napriek zložitej 
finančnej situácii sa pokračovalo v orga-
nizovaní podujatí pre ľudí. Je skvelé, že 
sa podarilo nájsť sponzorov a zabezpečiť 
potrebné zdroje na tieto akcie, ktoré 
sú kľúčové pre udržanie komunitného 
ducha a súdržnosti medzi našimi oby-
vateľmi. Radosť mám aj z posunu v téme 
Senior domu, ktorý sa konečne môže stať 
realitou. Tento projekt bude mať veľký 
význam pre mnoho rodín a našich star-
kých. Čo by som urobila inak, priznám 
sa, že neviem. Myslím si, že rozhodnutia 
samosprávy boli premyslené a brali do 
úvahy najlepšie záujmy nás všetkých.

Martin Žec
Posledný polrok bol naozaj náročný, 
rozhodnutia v súvislosti s úsporným 
režimom MČ boli nepopulárne, no 
potrebné. Správne bolo aj pokračovať v 
žiadostiach o získanie financií na dokon-
čenie rozbehnutých projektov a snaha o 
financovanie nových projektov. Nielen 
v ťažších časoch je však dôležité vhodne 
komunikovať s verejnosťou, aby infor-
mácie boli jasné, úplné a zrozumiteľné. 
Tu vidím ešte nejaké rezervy.

Marián Podolinský
Rozhodnutia v našej MČ KVP vnímam za 
posledných 6 rokov vo funkcii poslanca 
skôr ako správne a správnejšie. Finančné 
prostriedky, ktoré sa nám darí získa-
vať z externých zdrojov, sú naďalej vo 
svojich výškach(v porovnaní s ostatný-
mi mestskými časťami v našom meste) 
nadštandardné. Varíme z toho, čo máme, 
a aj napriek nevôli a priekom mesta 
Košice, vďaka rozumným krokom, práci 
a spolupráci s vedením MČ a zodpoved-
nosti v konaní a plánovaní úradu sú len 
malé "drobnosti", ktoré by som zo svojej 
pozície mohol vytknúť.

Mária Ivanecká
Oceňujem  všetky správne rozhodnutia, 
ktoré boli aj zrealizované. Vždy je čo 
zlepšovať k spokojnosti občanov. Každá 
správna myšlienka môže prispieť k skva-
litneniu života v našom meste. Som rada, 
že môžem byť súčasťou skvelého tímu a 
pomáhať tam, kde je to potrebné.

Erika Liptáková
Najviac oceňujem výrazný posun v téme 

„Senior dom – Drocárov park“ a všetky 
kroky, ktoré v tomto samospráva učinila. 
Verím, že vybratá firma to už dotiahne 
do šťastného konca. A čo sa rozhodnutí 
miestneho zastupiteľstva týka, stále som 
hlasovala väčšinovo a stojím si za tým. A 
tak nie je rozhodnutie, ktoré by som te-
raz robila inak. Veľkou pomocou pre mňa 
je i to, že si pred každým zasadnutím 
zastupiteľstva na pracovnom stretnutí 
všetky návrhy vopred prediskutujeme s 
vedením samosprávy.  

Marián Koszoru
Oceňujem rozhodnutie ďalej hľadať 
záujemcu o „Senior dom“, čo sa ukázalo 
ako správny krok a dúfam, že to dopadne 
pre všetkých úspešne. Čo by som urobil 
inak? Za kompetenčnú prioritu pova-
žujem údržbu sídliska a preto kým by sa 
finančná situácia stabilizovala, nezakla-

dal by som s.r.o pre Komunitnú kaviareň 
a rovnako by som tento rok nevydal ob-
časník KVaPka. Okrem toho som názoru, 
že komunikácia k obyvateľom by mala 
ísť viac cez oficiálne kanály MČ ako cez 
súkromný facebook pána starostu.

Peter Korim
V kontexte situácie, v ktorej sa MU MČ 
Košice - Sídlisko KVP ocitol po nesysté-
movom kroku zo strany primátora Košíc 
považujem za veľký úspech, že samo-
správa zvláda fungovať. Osobne by som 
nič neurobil lepšie, na to sú iní experti. 

Milan Pach
Za posledný polrok muselo vedenie 
našej MČ prijať veľa šetriacich opatrení 
v súvislosti s krátením podielových daní 
od mesta Košice, čo malo vplyv nielen 
na samotný chod úradu, ale aj na servis 
pre obyvateľov. Oceňujem, že sa podarilo 
obsadiť uvoľnené priestory podnikateľ-
mi, ktorých prevádzky prinesú pridanú 
hodnotu pre obyvateľov. Najviac však 
oceňujem, že sa konečne finalizuje vízia 
stavby Centra pre seniorov v Drocárovom 
parku a že sme veľmi blízko k riešeniu 
revitalizácie námestia pri fontáne.

Lukáš Boritáš
V poslednom období je finančná situ-
ácia v našom meste nepriaznivá, čo sa 
odzrkadľuje aj v samospráve MČ KVP. 
Napriek tomu si dovolím vyzdvihnúť 
pracovitosť a snahu vedenia našej MČ a 
všetkých zamestnancov, ktorým pomá-
hame v rozhodnutiach, aby naše sídlisko 
nestagnovalo, ale naďalej napredovalo. 
Vítam pokračovanie v aktivitách pre 
našich občanov. Verím, že v najbližších 
týždňoch sa nám podarí uzavrieť tému 
Senior domu na KVP v prospech našich 
občanov. Prajem Vám všetkým pokojné 
prežitie letných dní, nech nám slnko 
dodáva energiu a úsmev na tvári! :- )

Foto: archív MČ KVP

Ivana Palaiová - redaktor
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TOYOTA - 055/789 70 62
recepciatoyota@autovalas.sk

LEXUS - 055 / 789 70 61
recepcialexus@autovalas.sk

Prešovská cesta 79, 040 22   Košice
www.autovalas.sk

POMÔŽTE NÁM VYHRAŤ  
NOVÝ MESTSKÝ PARK NA KVP
Hlasovanie začne na jeseň, pripravte sa už 
teraz. Dôležité bude hlasovať každý jeden deň 
za KVP. Registrácia bude prebiehať na stránke: 
https://cistinka.lidl.sk/  
  
Viac hlasov od začiatku = väčšia šanca na  
   výhru KVP-čkári, spoločne to dokážeme!


